
Originale 

 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 8 

 
OGGETTO: 

ATTO DI INDIRIZZO BANDO DI MOBILITA' PER LA COPERTURA DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO 
PART-TIME 50%           

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di febbraio alle ore 10:00 nella solita sala 

delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. CAVALLERO Francesco Sindaco Sì 
2. Conrado Fabrizio Vice Sindaco Sì 
3. Da Lozzo Romina Assessore No 

   
 Totale Presenti: 2 
 Totale Assenti: 1 

 
 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale ZAIA dott. Daniele, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il dott. Cavallero Francesco, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione illustrata dal Sindaco FRANCESCO CAVALLERO concernente 

l’oggetto ATTO DI INDIRIZZO BANDO DI MOBILITA' PER LA COPERTURA DI N. 1 
ISTRUTTORE TECNICO PART-TIME 50% 
 
Ritenuto di approvare la suddetta proposta; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, 
di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Con votazione, avvenuta in modo di consentire di identificare da parte del Sindaco e del Segretario 
comunale l’espressione della volontà dei votanti, dalla quale si ricava il seguente esito: 
Presenti, n. 2; 
Astenuti, n. 0 (zero); 
Votanti, n. 2; 
Voti favorevoli, n. 2; 
Voti contrari, n. 0 (zero); 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Successivamente,   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con ulteriore votazione, avvenuta in modo da consentire di identificare da parte del Sindaco e del 
Segretario comunale l’espressione della volontà dei votanti, dalla quale si ricava il seguente esito: 
Presenti, n. 2; 
Astenuti, n. 0 (zero); 
Votanti, n. 2; 
Voti favorevoli, n. 2; 
Voti contrari, n. 0 (zero); 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 stante la necessità di garantire il buon funzionamento degli uffici. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
CAVALLERO Francesco 

 
________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ZAIA Dott. Daniele 

 
________________________ 

 

 
  
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 
La presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi 
Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Casalborgone, lì _________________________ 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ZAIA Dott. Daniele 

________________________ 
 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15.02.2024 
 

□  
 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma  3, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

X 
 

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 
18.08.2000. 
 

 
Casalborgone, lì 15.02.2024 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ZAIA Dott. Daniele 

 

________________________ 
 

 
 
  

 
 



 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO) 

 

PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE N. 8 DEL 14/02/2024 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO BANDO DI MOBILITA' PER LA COPERTURA DI N. 1 

ISTRUTTORE TECNICO PART-TIME           

 

Considerato che le incombenze connesse alla gestione delle opere pubbliche a carico 

dell’ufficio tecnico (fino ad oggi gestite da un unico dipendente tecnico a tempo pieno) sono 

aumentate enormemente tenuto conto dei progetti P.N.R.R. in corso, ai fini di garantire un 

efficiente funzionamento risulta necessario l’inserimento di una figura specializzata a supporto 

dell’ufficio tecnico;  

Vista e richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 30.01.2024, esecutiva, 

avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE - 

P.I.A.O. 2024/2026” contenente al suo interno il Programma triennale del fabbisogno del personale 

2024-2026; 

Dato atto che il piano triennale di fabbisogno del personale inserito nel P.I.A.O. 2024/2026 

prevede l’inserimento di n. 1 istruttore tecnico a tempo parziale 50% per il supporto all’ufficio 

tecnico mediante assunzione con concorso anche con utilizzo graduatoria vigente presso altri Enti 

(previo espletamento delle procedure di cui all’art. 34 bis del D.lgs 165/2001); 

Considerato che prendendo a riferimento i dati del rendiconto 2022 l’ente continua a rimanere 

all’interno della fascia dei cosiddetti comuni virtuosi ai sensi dell’art. 3 del DM 17 marzo 2020; 

Considerato che con riferimento e della si procederà ad ogni modo a garantire il perdurante 

rispetto dei limiti di spesa a seguito dell’esito della procedura di mobilità di cui all’oggetto; 

Tenuto conto che l’art. 33, comma 2, del d.l. 30 aprile 2019 n. 34 convertito con modificazioni 

dalla legge 28 giugno 2019 n. 58 stabilisce, tra l’altro che “Il limite al trattamento accessorio del 

personale di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, è 

adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del valore medio pro capite, 

riferito all'anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa nonchè delle risorse per 

remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il 

personale in servizio al 31 dicembre 2018.” 



Atteso che si rende necessario attivare le procedure idonee per venire a conoscenza di 

possibili soggetti interessati a prendere servizio presso il Comune di Casalborgone, attraverso 

l’istituto della mobilità di cui all’art. 30 del d.lgs. 165/2001 con profilo di Istruttore Tecnico al fine 

di provvedere alla copertura del posto; 

Considerato che la Corte Costituzionale con sentenza n. 324 del 3-12 novembre 2010, ha 

precisato che: “l’istituto della mobilità volontaria altro non è che una fattispecie di cessione del 

contratto; a sua volta, la cessione del contratto è un negozio tipico disciplinato dal codice civile”. 

Considerato che il Responsabile del Servizio, in merito all’adozione del presente 

provvedimento, a valere sulla sua proposta, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e n. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che il Responsabile del Servizio, in merito all’adozione del presente 

provvedimento, a valere sulla sua proposta, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile attestante la verifica dei riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente ai sensi dell’art. 49 comma 1 e n. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Su proposta del Sindaco CAVALLERO Francesco    

 

DELIBERA 

 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui richiamate al fine di costituire 

parte integrante e sostanziale del presente deliberato: 

 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. di impartire al Segretario comunale l’atto d’indirizzo di procedere alla pubblicazione di un avviso 

esplorativo di mobilità volontaria ai sensi dell’art.30 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i. per la 

copertura a tempo indeterminato e part-time 50% di n. 1 posto di Istruttore Tecnico 

stabilendo, tra le altre cose, quali requisiti da prevedere in capo al candidato: 

• il possesso della qualifica di dipendente a tempo indeterminato presso altra pubblica 

amministrazione di cui all’art. 1, comma 2, del d.lgs. 165/2001, comparto funzioni locali, 

inquadrato nel profilo professionale di Istruttore Tecnico; 

• l’aver concluso favorevolmente il periodo di prova nel profilo di attuale inquadramento 

presso l’Amministrazione di appartenenza o in altra precedente amministrazione in caso di 

intervenuta precedente mobilità; 

• Il possesso di idoneità fisica incondizionata all’impiego specifico; 



• Il possesso di nulla osta alla mobilità rilasciato dall'Ente di appartenenza o impegno a 

produrlo entro il termine che sarà ritenuto congruo e compatibile con le esigenze 

organizzative del Comune di Casalborgone; 

• L’assenza di sanzioni disciplinari nei due anni precedenti la data di scadenza dell’avviso per 

la presente selezione, né di avere procedimenti disciplinari in corso; 

• Il non aver riportato condanne penali, né avere procedimenti penali in corso; 

• Il possesso della patente di guida di categoria “B” o superiore; 

3. di inviare l’avviso redatto alle organizzazioni sindacali territoriali firmatarie del contratto 

collettivo, alla Regione Piemonte, alla Città metropolitana di Torino, ai Comuni della Città 

Metropolitana di Torino, ai Comuni della Provincia di Asti; 

4. di indire in concomitanza alla procedura di mobilità volontaria sopra indicata la procedura di 

mobilità obbligatoria ex art. 34 bis del d.lgs. 165/2001; 

5. di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 

c. 4 D. Lgs 267/00 motivata dalla necessità di garantire il buon funzionamento degli uffici. 

 

 Il Responsabile del Servizio Personale 

  

dott. Daniele Zaia 

 

 
 
 

 



 

COMUNE DI CASALBORGONE 
 (PROVINCIA DI TORINO) 

 
 

Proposta Giunta Comunale N.8 del 14/02/2024 
 

Oggetto: 
ATTO DI INDIRIZZO BANDO DI MOBILITA' PER LA COPERTURA DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO PART-TIME 50%           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente 
prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile Firma 

TECNICO 

Il sottoscritto Responsabile del 
Servizio esprime parere favorevole in 
ordine alla sola regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione, attestando 
nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - 
bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., 
la regolarità e la correttezza dell'atto 
amministrativo proposto. 

Favorevole 14/02/2024 ZAIA dott. Daniele F.to:ZAIA dott. Daniele 

CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del 
Servizio finanziario esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto. 

Favorevole 15/02/2024 BERTOTTO dott. Livio F.to:BERTOTTO dott. Livio 

 

Allegato 


